במקרה זה התקשורת עם אנשי הצוות הרפואי כמעט בלתי אפשרית, לא ברור להם אם הצוות הרפואי הבין את תלונותיהם, והם אינם מבינים את ההסברים שניתנים להם, אם בכלל, ומהו הטיפול המומלץ להם. כך הדבר גם לגבי מרפאות מומחים.²

בבקשה טענו המבקשים כי עניינם בא בגדר פרט 7 לתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006,³ ולפיו ניתן להגיש בקשה לאישור תובענה ייצוגית בתביעה בעילה לפי חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור

1. ת"צ 2211-09-14 טמנו ואח' נ' שירותי בריאות כללית (להלן: עניין טמנו)

2. שם, פסקאות 1-2 לפסק הדין.

ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000⁴. בהמשך לכך, טענו המבקשים כי בהתנהלות המשיבה יש משום הפליה לפי חוק איסור הפליה. עוד הוסיפו וטענו כי בהתנהלות הפרה המשיבה את סעיפים 4, 5, 13, 14, 17 לחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996⁵, ופגעה בזכותם לשוויון לפי סעיף 1 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו⁶.

את טענת ההפליה, שהייתה הטענה העיקרית עליה נסמכו המבקשים, ביססו האחרונים על סעיף 3 (א) לחוק איסור הפליה, הקובע כי מי שעיסוקו בהספקת מוצר או שירות ציבורי או בהפעלת מקום ציבורי, לא יפלה בהספקת המוצר או השירות הציבורי או במתן שירות במקום הציבורי, בין השאר מחמת גזעו או ארץ מוצאו של אדם.

ועל מי מוטלת החובה להנגיש את מערכת הבריאות למטופלים שאינם דוברי עברית (אם אכן חובה כזאת קיימת) - על משרד הבריאות או על קופות החולים ועל המוסדות הרפואיים? מהו הסעד הנתון למטופל ששירותי הבריאות לא הונגשו לו בשפתו?

החוקים העוסקים בזכויות הפרט לטיפול רפואי ובזכויותיו בעת קבלת טיפול רפואי - חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד - 1994¹¹ וחוק זכויות החולה - אינם קובעים מפורשות כי לאדם הזקוק לטיפול רפואי הזכות לקבל שירותים בלשון המובנית לו ולתקשר עם הסובבים אותו בלשון השגורה בפיו.

10. שם, פסקאות 72-80.

11. פורסם ס"ח תשנ"ד מס' 1469, עמ' 156.

אף על פי כן, מספר הוראות חוק בחוק ביטוח בריאות ממלכתי ובחוק זכויות החולה מלמדות כי לחולה הזכות לקבל שירותים רפואיים בשפה המובנת לו.

זאת ועוד, פניה למטופל בשפתו או לכל הפחות הנגשת מידע למטופלים בשפתם בדרכים אחרות, מחוייבת מכוח הדרישה לספק למטופלים טיפול רפואי נאות מבחינת יחסי אנוש. בהעדר תקשורת ברת הבנה בין הצדדים כיצד ניתן לדבר על טיפול רפואי נאות מבחינת יחסי אנוש?

12. ראו: ג' גל "החשיבות של מיצוי זכויות" 73 בטחון סוציאלי (תשס"ז) 2007, 5, 6-7.

בצד הוראות חוק כלליות אלה עומדות הוראות חוק המספקות בסיס משפטי לזכות להנגשה לשונית בהקשרים ספציפיים.¹³ סעיף 13 (א) לחוק זכויות החולה קובע כי לא ינתן למטופל טיפול רפואי אלא אם נתן את הסכמתו החופשית והמודעת לכך.

החובה לקבל את הסכמת המטופל בכתב, כפופה לחריגים הקבועים בסעיפים 14 (ג) ו-14 (ד) לחוק. ע"א 2781/93 עלי דעקה, בית החולים "כרמל" חיפה, פ"ד נג 526, 572, 613; ע"א 4384/90 ואתורי נ' בית החולים לניאדו, מא (2) 173, 182; ע"א 1303/09 קדוש נ' בית החולים "ביקור חולים" (נבו) פסקה 14 לפסק דינו של השופט ריבלין. 15. ראו: סעיף 23 לפקודת הנזיקין, תשל"ז-1977, נוסח חדש. פס"ד קדוש, לעיל הערה 14, פסקאות 24 ו-27 לפסק דינו של השופט ריבלין.

את ההסברים שניתנו לו...¹⁶ בהמשך לכך אף הוסיפה וקבעה הפסיקה כי על ההסבר להינתן בשפה המובנת למטופל¹⁷. הסכמה שנתן המטופל בהתבסס על מידע שנמסר לו בשפה שאינה מובנת לו, אינה הסכמה מדעת¹⁸.

מכאן עולה שכנגד ההשקעה כספית הכרוכה בהנגשה לשונית של שירותי בריאות למיעוטים לשוניים יש לשקול את התועלת הכלכלית הטמונה בכך. שיקול תוצאתי זה מן הראוי שיישקל על ידי מערכת הבריאות, כמו גם על ידי בתי המשפט,

22. לעניין זה ראו: מי שוסטר "תיוון לשוני ותרבותי של שירותים חברתיים" הד האולפו החדש (91) (תשס"ז-2007) 58, 61; Dennis Andrulic at all, What a deference an Interpreter can Make –Health Care Experience of Uninsured With Limited English Proficiency (2002) 3 (http://www.accessproject.org/downloads/c_LEPreportENG.pdf); Melanie au at all, Improving Access to Language Services in Health care: A Look at National and State Efforts (2009)1 (<http://www.ahrq.gov/populations/languageservicesbr.pdf>); Sarah Bowen Language Barriers in Access to Health Care (Prepared for Health Canada, 2001) 61 (http://www.hc-sc.gc.ca/hcs-sss/alt_formats/hpb-dgps/pdf/pubs/2001-lang-acces/2001-lang-acces-eng.pdf); "מחקרים בקליטה: ההיבט הלשוני - תרבותי - איפה בליט לך?": קשיי תקשורת בין רופאים למטופלים במערכת הבריאות בארץ" הד האולפן החדש 89 (תשס"ז - 2006) 78, 80.

23. שוסטר ושלזינגר, לעיל הערה 22, בעמ' 4; Andrulic, לעיל הערה 22, בעמ' 7, 10-9; מיכל שוסטר, הנגשת שירותי בריאות למיעוטים לשוניים: שירות המתורגמנות "קול לבריאות" כמקרה מבחן (חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, אוניברסיטת בר אילן, תשס"ט), 23, 52; Melanie au, לעיל הערה 22, בעמ' 1; Lily Lo "The Right to Understand your Doctor: Protecting Language Access Rights in Health Care" (2011) 31 Boston College Third World Law Journal 377, 377-378; Bowen, לעיל הערה 22, בעמ' 74.

24. ראו: שוסטר - הנגשת שירותי בריאות למיעוטים לשוניים, לעיל הערה, בעמ' 48, 49; שוסטר ושלזינגר, לעיל הערה 22, בעמ' 7; Bowen, לעיל הערה 22, בעמ' 77-76.

25. ראו: Andrulic, לעיל הערה 22, בעמ' 6; Melanie au, לעיל הערה 22, בעמ' 1; Bowen, לעיל הערה 22, בעמ' 76-75; רובובסקי, לעיל הערה 22, בעמ' 80; איג'ר דרייפוס "תווך לשוני ותרבותי של שירותים חברתיים" הד האולפן החדש 91 (תשס"ז - 2007) 29, 34.

26. ראו: T. Dobson "Achieving Better Medical Outcomes and Reducing Malpractice Litigation Through: the Healthcare Consumer's Right to Make Decisions" 15 j. Contemp. L. (29189) 175, 191; P. H. Schuch "Rethinking Informed consent" 103 Yale L. J (1994) 899, 943, n. 175

לבסוף, אי-הטלת האחריות על בית החולים מוצדקת גם לפי הגישה הכלכלית לדיני הנזיקין, שכן הרופא הוא מונע הנזק 'הזול' והוא זה שעליו להפנים את העלות של פעילותו.

בראי הכנסת

.....

יחסים רפואיים: האם הדין הפלילי מגביל יחסים עם מטופל והאם ראוי שיגביל? // אסף הרדוף*

רקע

באפריל 2016 נתקבלה העברה החדשה ביותר בפרק עברות המין שבחוק העונשין, התשל"ז-1977. סעיף 347בב, "יחסי מין בין כהן דת לאדם שקיבל ממנו ייעוץ או הדרכה", קובע שכהן דת הבועל אישה או עושה מעשה סדום בבגיר, במהלך

התקופה שבה ניתן להם ייעוץ או הדרכה על ידו או סמוך לאחר מכן, בהסכמה שהושגה תוך ניצול תלות נפשית ממשית בו, שמקורה בייעוץ או בהדרכה שניתנו להם על ידו - דינו מאסר ארבע שנים.

גם הבעילה האסורה אינה מכסה יחסי מין בין רופא ומטופל. איסור הניצול על רקע מערכת יחסים רחב ונוגע ליחסי תלות, מרות, חינוך או השגחה. אולם אף שניתן לפרש טיפול רפואי בהרחבה כיחסי תלות או השגחה, מושא ההגנה באיסור מצומצם: נשים בלבד, בגיל 16-18 בלבד.

לעומת זאת, קיימת התייחסות ליחסי רופא-מטופל בחוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998. החוק מגדיר הטרדות מיניות בצורות שונות, שהעיקריות הן "הצעות חוזרות בעלות אופי מיני, המופנות לאדם אשר הראה למטריד כי אינו מעונין בהצעות האמורות" ו"התייחסויות חוזרות המופנות לאדם, המתמקדות במיניותו, כאשר אותו אדם הראה למטריד כי אינו מעונין בהתייחסויות האמורות".

באשר לייעוץ דתי, ניתן לסבור שהיחוד הנו במעמד הרם שמייחס האדם הדתי למי שהוא תופס כבעל סמכות בתחום שאינו קרוב ללבו גרידא - הוא ממלא אותו וחשוב לו ביותר. מה באשר לרופא?

כמו המטפל הנפשי וכהן הדת, גם הרופא נהנה מחיסיון ראייתי חוקי, שמטרתו לשחרר את חרצבות לשונו של המטופל ולעודדו לדבר בחופשיות, כעולה מסעיפים 49-51 לפקודת הראיות, התשל"א-1971. אולם בשונה מהם, הרופא הטיפוסי אינו מוכנס בסודות קורותיו האישיים של אדם. כאשר שוקלים להגביל מערכות יחסים מיניות - מבחינה אתית ופילית - ראוי לפלח את מערכות היחסים כפי הניתן כדי לזהות פוטנציאל לא רק לניצול, שלא די בו; אלא גם לפגיעות מובנית, לחולשה של צד למערכת היחסים שמעודדת אותנו להגן עליו לא רק מפני אדם אחר, אלא גם מפני בחירותיו שלו, שאינן מספיק חופשיות או מודעות.